
 

REGIONE PIEMONTE BU4S1 28/01/2021 
 

Codice A1821A 
D.D. 14 dicembre 2020, n. 3438 
Servizio ospitalità apparati di rete sistema radio regionale di protezione civile 
"Emercom.Net" per il periodo dal 01/01/2021 al 15/03/2021. Approvazione schema di 
contratto di proroga ai sensi dell'art.106 c.11 Dlgs 50/16 e s.m.i. e impegno sul cap. 
136446/2021 di euro 44.495,83 o.f.i. - CIG 692436893B 
 

 

ATTO DD 3438/A1821A/2020 DEL 14/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio ospitalità apparati di rete sistema radio regionale di protezione civile 
"Emercom.Net" per il periodo dal 01/01/2021 al 15/03/2021. Approvazione schema 
di contratto di proroga ai sensi dell’art.106 c.11 Dlgs 50/16 e s.m.i. e impegno sul 
cap. 136446/2021 di euro 44.495,83 o.f.i. - CIG 692436893B 
 

 
Premesso che: 
 
il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile” attribuisce specifiche competenze 
alle Regioni e Province Autonome, nell’esercizio delle rispettive potestà legislative ed 
amministrative, per l’organizzazione dei sistemi di protezione nell’ambito dei rispettivi territori; 
 
con D.G.R. n. 18-611 del 1.8.2005 la Regione Piemonte ha approvato il progetto di realizzazione e 
gestione di un sistema radiomobile isofrequenziale denominato “Emercom.Net-Piemonte” per le 
attività di protezione civile degli enti pubblici e del volontariato regionale e ha avviato le procedure 
ad evidenza pubblica per l’individuazione del contraente; 
 
a seguito dell’esperimento delle procedure di gara indetta con determinazione n. 1188 del 17 luglio 
2006, tra la Regione Piemonte e il raggruppamento di Imprese Selex Communications s.p.a. (ora 
Leonardo Finmeccanica s.p.a.) e GEG s.r.l. (di seguito “RTI”) è stato sottoscritto il contratto rep. 
n.13092 del 27/12/2007 per la realizzazione del primo canale del sistema radiomobile Emercom.Net 
con frequenze dedicate alla Protezione Civile; 
 
la rete è stata consegnata alla Regione Piemonte nel mese di dicembre 2009 ed è entrata in esercizio 
nel 2010 a seguito del collaudo e dell’approvazione, con DD n.2624 del 08/10/2010, della 
“regolamentazione rete radio Emercom.Net-Piemonte - canale istituzionale”; 
 
al fine di completare il progetto di realizzazione di cui alla D.G.R. 18-611 del 01/08/2005 sopra 



 

citata, con D.D. 2967 del 22/11/2011 è stato approvato il piano di implementazione e sviluppo della 
rete radio ed è stata avviata l’attuazione del primo lotto del piano per l’implementazione e lo 
sviluppo della rete radio di protezione civile Emercom.Net-Piemonte. 
 
Dato atto che: 
 
con deliberazione D.G.R. 49-5103 del 18/12/2012 la Regione Piemonte ha riconosciuto il carattere 
strategico, per il sistema regionale di protezione civile, della rete radio Emercom.Net, risultando la 
stessa uno strumento imprescindibile per migliorare, in caso di eventi di protezione civile, il 
coordinamento delle sue componenti, il supporto alle proprie risorse operative e la sicurezza degli 
operatori sul territorio e ha disposto di perseguire l’obiettivo del mantenimento in esercizio della 
rete, ad un livello adeguato alle necessità del sistema regionale di protezione civile, demandando a 
successivo atto la definizione delle risorse destinate a tale scopo; 
 
Emercom.Net si basa su una infrastruttura costituita da una serie di apparati di rete, la cui 
disposizione è stata progettata in modo da ottimizzare le prestazioni di radiocopertura secondo le 
caratteristiche orografiche del territorio piemontese; 
 
le apparecchiature che compongono la suddetta infrastruttura sono collocate in appositi siti 
adeguatamente attrezzati, che in gran parte dei casi prevedono specifici contratti di ospitalità a 
carattere oneroso; 
 
con D.D. 934/2015 si è stabilito di procedere al subentro al R.T.I. Selex ES s.p.a. e GEG s.r.l. nei 
rapporti contrattuali attivati con Etere s.r.l. per l'ospitalità delle apparecchiature di rete 
Emercom.Net; 
 
nell'arco delle annualità 2015 e 2018 sono state messe in atto ottimizzazioni del sistema a livello 
dell'architettura di rete, anche con l'obiettivo del contenimento dei costi di ospitalità di esercizio del 
Sistema e di sviluppo di utili sinergie gestionali con altre componenti del sistema regionale di 
protezione civile; 
 
con determinazioni dirigenziali 4224 del 20/12/2018 e 4360 del 19/12/2019 si è proceduto alla 
proroga del Contratto Rep. n. 00094 del 6 aprile 2017 con la ETERE srl corrente in Via Manzoni 
7/9 Cene (BG) del servizio di ospitalità apparati di rete sistema radio regionale di protezione civile 
"Emercom.Net" fino al 31.12. 2020 e per il tempo strettamente necessario alle operazioni di gara ed 
alla stipula del nuovo contratto ed agli stessi patti e condizioni del vigente contratto rep. n. 00094 
del 6 aprile 2017; 
 
a tal fine è stato sottoscritto il contratto Rep 12 del 09/01/2019 per gli importi di € 172.299,31 e € 
174.194,60 oltre Iva e ed al netto dell’aggiornamento del canone in base alla variazione dell’indice 
ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati verificatasi nell’anno precedente 
a quello di riferimento, rispettivamente per i periodi 01/01/2019 – 31/12/2019 e 01/01/2020 – 
31/12/2020; 
 
con determine n. 4386 del 19/12/2019 e 143 del 07/02/2020 il Settore Protezione Civile ha 
approvato il progetto quinquennale del “Servizio di assistenza, mantenimento e aggiornamento dei 
sistemi ICT e disposto l’indizione della procedura di aggiudicazione sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Rilevato che: 



 

 
la Regione Piemonte ha la necessità di continuare ad utilizzare, con elevati standard di 
funzionamento, i sistemi evoluti informatici e di telecomunicazioni sia presso le proprie sedi (sala 
operativa, sedi decentrate, sedi logistico-operative) che sugli scenari di eventi o manifestazioni di 
protezione civile mediante l'impiego di diverse tipologie di risorse ICT al fine di garantire 
l’efficacia dei soccorsi e per assicurare il presidio del territorio nelle situazioni di emergenza, a 
salvaguardia dell’incolumità delle persone e della sicurezza dei beni. È dunque richiesto alla 
Regione Piemonte il mantenimento di tali sistemi con elevati standard di funzionamento; 
 
tra i servizi essenziali da garantire ai fini del mantenimento in esercizio della rete ad un livello 
adeguato alle necessità del sistema regionale di protezione civile rientra la gestione delle 
infrastrutture di telecomunicazioni, appoggiata a siti attrezzati di proprietà di terzi, per i quali è 
necessario garantire la copertura degli oneri di ospitalità; 
 
l’architettura attuale della rete “Emercom.Net” della protezione civile regionale impone per il 
mantenimento della propria efficienza e funzionalità che gli apparati continuino ad essere ospitati 
nei siti elencati nell’allegato A dello schema di contratto; 
 
nelle more dell’individuazione del soggetto affidatario e degli adempimenti finalizzati alla stipula di 
un nuovo contratto per la procedura di cui sopra, per ragioni di economicità ed efficienza e per 
assicurare il buon funzionamento delle attività istituzionali, si intende continuare a garantire la 
continuità del servizio, così come disposto dalla DGR 49-5103 del 18/12/2012, usufruendo del 
servizio di ospitalità in corso con Etere srl, senza soluzione di continuità per un tempo determinato 
dal 01/01/2021 al 15/03/2021, tempo strettamente necessario alle operazioni di gara e comunque 
non oltre la data di stipula del nuovo contratto; 
 
Considerato che: 
 
con nota prot. 00059941 del 01/12/2020 è stata richiesta alla Etere srl la disponibilità a procedere 
alla proroga del servizio in parola a decorrere dal 01/01/2021 e che con nota prot. N.00060465 del 
03/12/2020 Etere srl ha dichiarato la propria disponibilità a proseguire il servizio in oggetto dal 
01/01/2021 al 15/03/2021; 
 
risulta necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla proroga del servizio di ospitalità apparati 
di rete sistema radio regionale di protezione civile "Emercom.Net". 
 
Atteso quindi che nelle more dell'espletamento della procedura di una nuova gara per l’affidamento 
del servizio suddetto, al fine di assicurare il buon funzionamento delle attività istituzionali, si rende 
necessario prorogare, ai sensi dell’art.106 c.11 dlgs 50/16 e s.m.i., la scadenza del contratto con 
etere s.r.l., con sede a Cene (Bergamo), via a. Manzoni 7/9, C.F. e P.I. 02666790163, per l’ospitalità 
nei siti elencati nell’allegato del contratto, per il periodo dal 01/01/2021 al 15/03/2021 e per un 
importo pari a € 36.471,99 o.f.e e al netto dell’aggiornamento in base alla variazione dell’indice 
ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, verificatasi nell’anno precedente 
ed agli stessi patti e condizioni del vigente contratto rep. 00094 del 06/04/2017; 
 
Preso atto che Consip s.p.A. e i soggetti aggregatori della Regione Piemonte (SCR s.p.a.) non hanno 
ad oggi stipulato alcuna convenzione per la fornitura in oggetto e pertanto si può procedere ad 
autonoma procedura di acquisto, fermo restando il diritto di recesso dell’amministrazione regionale 
nel caso in cui, in corso di contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito 
all’art.1 del D.L.. 95/2012 (convertito con L. 135/2012); 
 



 

Ritenuto di: 
 
approvare lo schema di contratto e il suo allegato compiegati al presente atto a farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
impegnare l’importo complessivo di € 44.495,83 o.f.i. a favore di ETERE S.r.l.. (COD.BEN. 
299323) con sede a Cene (BG), via A. Manzoni 7/9 - C.F. e P.I. 02666790163 per l’ospitalità dei siti 
elencati nell’allegato 1 dello schema di contratto allegato alla presente determinazione e per il 
periodo dal 01/01/2021 al 15/03/2021 sul cap. 136446 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 
2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata. 
 
prenotare una quota stimata al 1%, a favore di ETERE S.r.l.. (COD.BEN. 299323) con sede a Cene 
(BG), via A. Manzoni 7/9 - C.F. e P.I. 02666790163, per l’aggiornamento dell’importo dovuto per il 
servizio di ospitalità da effettuarsi in base alla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai e impiegati, verificatasi nell’anno precedente, e pari a € 444,96 o.f.i sul 
cap. 136446 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata. 
 
Preso atto altresi che: 
 
con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione Civile , Ing. Gabriella 
GIUNTA, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Arch. Salvatore Martino Femia, Arch. Salvatore Martino 
Femia, ad effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa 
responsabile, ai codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del 
bilancio regionale e relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti 
nella Missione 19, programma 19.02 
 
sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo n. 136446 delle uscite di bilancio relativo 
all’esercizio finanziario 2021; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
quanto sopra premesso e considerato,; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 



 

normativa antimafia" 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR n.16-1198 del 03/4/2020, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nella Dirigente ad interim del 
Settore Protezione Civile, ing. Gabriella Giunta; 
 
di procedere, per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art.106 c.11 Dlgs 50/16 e s.m.i. alla 
proroga del Contratto Rep. n. 00094 del 6 aprile 2017 con la ETERE srl corrente in Via Manzoni 
7/9 Cene (BG) del servizio di ospitalità apparati di rete sistema radio regionale di protezione civile 
"Emercom.Net" per il periodo dal 01/01/2021 al 15/03/2021, per un importo pari a € 36.471,99 o.f.e 
e al netto dell’aggiornamento in base alla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati, verificatasi nell’anno precedente ed agli stessi patti e condizioni del 
vigente contratto rep. 00094 del 06/04/2017 ; 
 
di approvare lo schema del contratto di proroga e il suo allegato per il Servizio ospitalità apparati di 
rete sistema radio regionale di protezione civile “Emercom.Net", compiegato al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
di impegnare l’importo complessivo di € 44.495,83 o.f.i. a favore di ETERE S.r.l.. (COD.BEN. 
299323) con sede a Cene (BG), via A. Manzoni 7/9 - C.F. e P.I. 02666790163 per l’ospitalità dei siti 
elencati nell’allegato 1 dello schema di contratto allegato alla presente determinazione e per il 
periodo dal 01/01/2021 al 15/03/2021 sul cap. 136446 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 



 

2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata. 
 
di prenotare una quota stimata al 1% a favore di ETERE S.r.l.. (COD.BEN. 299323) con sede a 
Cene (BG), via A. Manzoni 7/9 - C.F. e P.I. 02666790163 per l’aggiornamento dell’importo dovuto 
per il servizio di ospitalità, da effettuarsi in base alla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai e impiegati, verificatasi nell’anno precedente, e pari a € 444,96 
o.f.i sul cap. 136446 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021 la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata.; 
 
di individuare il funzionario Paola Elena Bernardelli Direttore dell’Esecuzione del Contratto del 
Servizio in parola con i compiti previsti dagli articoli 101,102, 111 del D.Lgs 50/2016 e del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei 
lavori e del Direttore dell’esecuzione”. 
 
ai sensi della D.G.R. n. 36 – 8717 del 05/4/2019, di considerare rispondenti alle verifiche previste 
all’art. 56, comma 6, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, gli impegni ed i conseguenti atti di 
liquidazione assunti sugli stanziamenti di competenza dei singoli capitoli di bilancio entro i valori 
autorizzati con la D.G.R. 16-1198 del 3 aprile 2020 con i provvedimenti autorizzativi che saranno 
adottati dalla Giunta Regionale fermo restando il solo rispetto dei limiti di stanziamento stabiliti per 
il relativo capitolo in competenza; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 29 del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: ETERE SRL 
Importo: Euro 36.471,99 oltre IVA 
Dirigente responsabile: Gabriella GIUNTA 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art.106 c.11 Dlgs 50/16 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
Funzionari estensori 
Francescantonio De Giglio 
Paola Elena Bernardelli 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



REP. N.

REGIONE PIEMONTE

PROROGA DELLA CONVENZIONE PER L’USO DI SPAZI E
STRUTTURE  TECNOLOGICHE  PER  L’INSTALLAZIONE  DI
IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONI  - CIG 692436893B.
Importo € 36.471,99 oltre IVA

PREMESSO CHE:

 la  Regione  Piemonte  ha  indetto  con

determinazione n.1188 del 17 luglio 2006 una

Gara d’appalto relativa al “Noleggio, gestione

e  manutenzione  di  un  sistema  radio

isofrequenziale sincrono, di due sistemi radio

isofrequenziali sincroni trasportabili e dei

servizi  connessi  ad  uso  della  protezione

civile regionale”;

 le  Società  Selex  Communications  s.p.a.  (ora

Leonardo s.p.a.)  e  G.E.G.  S.r.l.,  hanno

presentato  offerta  congiunta  al  suddetto

appalto,  essendosi  riunite  in  Associazione

Temporanea  di  Imprese  ai  sensi  ed  alle

condizioni  dell’art.  37  del  Decreto

Legislativo  163/2006.  in  qualità

rispettivamente  di  Mandataria  Capogruppo

(Selex  Communications  s.p.a.)  e  di  Mandante

(G.E.G. S.r.l.);

 a seguito dell’esperimento delle procedure di

gara  è  stato  sottoscritto  tra  la  Regione

Piemonte e il raggruppamento di Imprese Selex

Communications s.p.a. (ora Leonardo s.p.a.) e

- 1 -



GEG s.r.l. (di seguito “A.T.I.”) il contratto

rep.  n.13092  del  27/12/2007  per  la

realizzazione  del  primo  canale  del  sistema

radiomobile Emercom.Net con frequenze dedicate

alla Protezione Civile;

 il  contratto  rep.  13092  comprende  quale

prestazione  accessoria  l’ospitalità  a

carattere  oneroso  delle  apparecchiature

costituenti la rete presso idonee postazioni

di  impianto  e  prevede  la  possibilità  di

subentro, da parte della Regione Piemonte, nei

relativi  contratti  all’uopo  stipulati

dall’A.T.I.;

 la Regione Piemonte ha esercitato l’opzione di

riscatto  delle  apparecchiature  tecnologiche

costituenti il sistema, prevista dal contratto

rep. 13092;

 con  deliberazione  D.G.R.  49-5103  del

18.12.2012 la Regione Piemonte ha riconosciuto

il  carattere  strategico,  per  il  sistema

regionale  di  protezione  civile,  della  rete

radio Emercom.Net e ha disposto di perseguire

l’obiettivo  del  mantenimento  in  esercizio

della stessa rete, ad un livello adeguato alle

necessità del sistema regionale di protezione

civile;

 tra Regione Piemonte ed ETERE S.r.l. è stato

stipulato  il  contratto  rep.  00094  del

- 2 -



06.04.2017  riguardante  la  convenzione  per

l’uso di spazi e strutture tecnologiche per

l’installazione  di  impianti  di

telecomunicazioni  per  il  periodo  dal

01/01/2017 al 31/12/2018 che per l’anno 2018

ammonta a € 161.062,41 per un totale di 43

ripetitori posti in 36 siti.

 con  D.D.  n.  4224  in  data  20.12.2018  del

Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi

è stata approvata una proroga del contratto di

servizio  dal  01.01.2019  al  31.12.2019  alla

ETERE srl agli stessi patti e condizioni di

cui al contratto, rep. 00094 del 06.04.2017,

per  l’importo  di  €  172.299,31,  oltre  alla

quota  presunta  di  euro  1.895,29  per

adeguamento  del  canone  previsto  dall’art.  3

comma 5 del contratto e oltre IVA considerando

l’integrazione di due nuovi siti per un totale

di tre ripetitori (contratto rep. 12/2019);

 con D.D. n. 4360 del 19.12.2019 del Settore

Protezione  Civile  e  Sistema  Antincendi

Boschivi  è  stata  approvata  una  ulteriore

proroga  del  contratto  di  servizio  dal

01.01.2020 al 31.12.2020 alla ETERE srl agli

stessi patti e condizioni di cui al contratto,

rep. 00012 del 06.04.2017, per l’importo di €

174.194,60, oltre alla quota per adeguamento

del canone previsto dall’art. 3 comma 5 del

- 3 -



contratto  rep. 00094 del 06.04.2017 e oltre

IVA considerando l’integrazione di due nuovi

siti  per  un  totale  di  tre  ripetitori

(contratto rep. 15/2020);

 Considerato  che  con  determine  n.  4386  del

19/12/2019  e  143  del  07/02/2020  il  Settore

Protezione  Civile  ha  approvato  il  progetto

quinquennale  del  “Servizio  di  assistenza,

mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT e

disposto  l’indizione  della  procedura  di

aggiudicazione  sulla  base  del  criterio

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa

individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto

qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

 Considerato  altresì  che  si  ravvisa  la

necessità,  per  ragioni  di  economicità  ed

efficienza  e  per  assicurare  il  buon

funzionamento delle attività istituzionali, di

continuare ad usufruire del servizio in corso

senza  soluzione  di  continuità  per  un  tempo

determinato  dal  01.01.2021  al  15.03.2021,

strettamente  necessario  alle  operazioni  di

gara  ed  alla  stipula  del  nuovo  contratto

secondo le disposizioni del vigente Codice dei

Contratti;

 Considerando che con D.D. n. …… in data …… del

Settore  Protezione  Civile  è  stata  approvata

- 4 -



una  proroga  del  contratto  del  servizio  di

ospitalità  dal  01.01.2021  al  15.03.2021  a

ETERE SRL, agli stessi patti e condizioni di

cui al contratto rep. 00094 del 06.04.2017 per

l’importo di € 36.471,99 oltre IVA ed al netto

dell’aggiornamento  in  base  alla  variazione

dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le

famiglie di operai e impiegati, verificatasi

nell’anno precedente.

QUANTO SOPRA PREMESSO

TRA

la Regione Piemonte, (C.F. 80087670016), in persona

del Dirigente del Settore Protezione Civile Ing.

Gabriella  Giunta  nata  a  Roma  il  02/10/1965  e

domiciliata presso la sede regionale di Torino –

Corso Marche n. 79;

E

ETERE  S.r.l. a  socio  unico,  con  sede  a  Cene

(Bergamo),  via  A.  Manzoni  7/9,  C.F.  e  P.I.

02666790163 e rappresentata dal Presidente e Legale

Rappresentante Sig. Pietro Walter Gotti, nato ad

Alzano Lombardo (BG) il 12/04/1963, codice fiscale

GTTPRW63D12A246S (di seguito “concedente”)

SI CONVIENE E STIPULA:

ART. 1

- 5 -



Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e

sostanziale della presente proroga.

ART. 2

La Regione Piemonte affida alla ETERE s.r.l.,

che accetta ed assume l’obbligo di eseguire a

perfetta  regola  d’arte  la  proroga  della

Convenzione  per  l’uso  di  spazi  e  strutture

tecnologiche per l’installazione di impianti di

telecomunicazioni,  nei  termini  e  nelle

condizioni di cui al contratto originario Rep.

n.  00094  del  06.04.2017,  e  successive

integrazioni, a cui si fa espresso rinvio per

ogni aspetto regolamentare e/o prescrittivo ivi

stabilito.

ART. 3

Il prezzo complessivo dell’affidamento di cui al

presente atto è presuntivamente stimato in Euro

36.471,99 per imponibile spettante in favore del

Concedente  ed  Euro  8.023,84,  per  quota  I.V.A.

del 22% da versarsi direttamente all’Erario, al

netto dell’aggiornamento in base alla variazione

dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le

famiglie  di  operai  e  impiegati,  verificatasi

nell’anno  precedente.  Tale  importo  è  relativo

all’uso degli spazi e strutture tecnologiche per

un  totale  di 47  ripetitori  posti  in  38  siti

- 6 -



elencati in allegato 1.

ART. 4

La durata della proroga è stabilita in giorni 74

decorrenti a far data dal 01.01.2021 al 15.03.2021.

ART. 5

Il  presente  atto,  letto  ed  accettato  nella  sua

integrità dalle parti contraenti che lo dichiarano

conforme alla loro volontà, viene firmato a norma

di legge.

Letto, confermato e sottoscritto

Torino, lì

REGIONE PIEMONTE

Dirigente Settore Protezione Civile 

ING. GABRIELLA GIUNTA

(firma digitale)

ETERE S.R.L.

Il Presidente e Amministratore Delegato

WALTER PIETRO GOTTI

(firma digitale)

- 7 -




